
 اذان ظهر: ۱۱/۴۸، اذان مغرب: ۱۷/3۱، نیمه شب شرعی: ۲3/۰۶، اذان صبح)فردا(: ۵/۰۰، طلوع آفتاب)فردا(: ۶/۲۵ صفحه آخر

 رئیس جمهور گرجستان هم به معترضان پیوست، بحران پیچیده تر شد

سه شنبه ۸ آبان ۱۴۰3   ۲۵ ربیع الثانی ۱۴۴۶   ۲۹ اکتبر ۲۰۲۴  شماره ۲3۷۰۷ 

»اوو مورالس« رئیس جمهور پیشــین بولیوی در پی 
شلیک دســت کم 14 گلوله به سمت خودروی شخصی اش 
در روز یکشنبه دولت این کشور را به تلاش برای ترور خود 

متهم کرد. 
به گزارش رویترز، مورالس یکشنبه شب در شبکه های اجتماعی 
نوشت: »کارگزاران نخبه دولت تلاش کردند جانم را بگیرند.« وی 
این اقدام را »عملیات مشــترک ارتش و پلیس« خواند و گفت که 
این ترور بیانگر »شکست سیاسی دولت« و از دست رفتن مشروعیت 

آن در میان مردم است. به گزارش ایسنا رویترز این را هم نوشت که 
مورالس یکشنبه در یک مصاحبه رادیویی نیز پس از این حادثه به 
بیان جزئیات آن پرداخت و گفت که »دو وسیله نقلیه او را در جاده 
دنبال می کردند که به خودرو شــلیک کردند... نمی دانم آنها سرباز 
بودند یا پلیس.« »لوئیس آرسه« رئیس جمهور بولیوی این حادثه 
و استفاده از خشونت در سیاست را محکوم کرده و خواستار انجام 
تحقیقات فوری و کامل در این باره شده است. »مورالس« و »آرسه« 

پیش تر متحد بودند اما اکنون به منتقدان یکدیگر تبدیل شده اند.

پروازهای میان فرودگاه بین المللی دمشق و فرودگاه 
جده پس از وقفه هشت ساله از سرگرفته می شوند.

مؤسسه خطوط هوائی ســوریه اعلام کرد که پروازهای 
این شــرکت هواپیمایی میان فرودگاه بین المللی دمشــق و 
فرودگاه جده از سرگرفته می شوند. آن طور که ایسنا به نقل 
از خبرگزاری رســمی سوریه »ســانا« نوشته است، مؤسسه 
هواپیمایی ســوریه اعلام کرد که پروازها به فرودگاه جده در 
روزهای دوشــنبه و پنجشنبه در هر هفته انجام خواهد شد. 

»حاتم کباس«، مدیرکل شرکت هواپیمایی سوریه، خاطرنشان 
کرد که »ازســرگیری این پروازها در راستای خدمت رسانی 
به مردم ۲ کشــور انجام خواهد شــد و این امر حمل ونقل و 
ارتباطات را در تمامی سطوح فعال خواهد کرد.« پروازها در 
این دو فرودگاه  از سال ۲۰۱۶ متوقف شده بود. خبر دیگر آنکه 
پالتیکو دیروز )دوشنبه؛ 7 آبان( به قول از سندی غیررسمی 
از کمیسیون اروپا گزارش کرد، اتحادیه اروپا قصد دارد تا یک 

فرستاده ویژه برای سوریه منصوب کند.

روزنامه مشهور عبری:

هزینه جنگ 65 میلیارد دلار شده
70درصد آن را آمریکا پرداخت کرده است

 نقش آمریکا در ویرانی اوکراین 
به روایت گاردین

نگرانی نسبت به تحولات بعد از انتخابات 
در نظرسنجی های آمریکا موج می زند

سرویس خارجی-
آن طور که رسانه اقتصادی و عبری زبان »کالکالیست« 
نوشته است، آمریکا تاکنون 70درصد هزینه های جنگی 
کنونی رژیم صهیونیســتی را در غرب آسیا تأمین کرده 
است. این جنگ تاکنون 65میلیارد دلار هزینه روی دوش 

آمریکا گذاشته است.
بدیهی اســت که حمایت غرب به رهبــری آمریکا از رژیم 
آپارتاید اســرائیل، بــه بهانه »دفاع از خود«، عملًا چراغ ســبز و 
مجوزی برای تل آویو در ادامه کشــتار بی رحمانه کودکان و زنان 
فلسطینی و لبنانی اســت. اما حمایت ها از رژیم آپارتاید اسرائیل 
خلاصه در این نیست. گزارش تازه مؤسسه آمریکایی »واتسون« 
نشان می دهد که از آغاز جنگ رژیم صهیونیستی در غزه، آمریکا 

بیش از ۲۲میلیارد دلار کمک نظامی به این رژیم داده است. 
تارنمای اسرائیلی »کالکالیست« به نقل از مؤسسه »واتسون« 
نوشته است که این کمک رسانی از تسلیحات و تجهیزات گرفته تا 
استقرار ناوهای هواپیمابر است. بر اساس این گزارش، دولت آمریکا 
دســت کم ۲۲.7۶میلیارد دلار برای کمک نظامی به اسرائیل از 7 
اکتبر ۲۰۲3 تا 3۰ سپتامبر سال جاری )۱5 مهر ۱4۰۲ تا 9 مهر 
۱4۰3( میلادی هزینه کرده اســت. بر اساس برآوردهای رسمی 
بانک رژیم اسرائیل، کل هزینه این جنگِ بی رحمانه علیه مردمانِ 
غزه و حتی لبنان حدود ۶5میلیارد دلار تخمین زده می شود که 
3۱میلیارد دلار از این مبلغ برای هزینه های نظامی صرف شــده 
اســت که شامل هزینه های عملیاتی، تکمیل تجهیزات نظامی و 
پشتیبانی لجستیکی می شود. بنابراین، آن طور که فارس نوشته 
است، با یک محاسبه ساده می توان به دست آورد که آمریکا حدود 
7۰درصد از هزینه های جنگی رژیم صهیونیستی را تأمین کرده 
است. گفتنی اســت، هدف پروژه مؤسسه »واتسون« که در واقع 
منبعِ »کالکالیست« است، روشن کردن میزان کمک های آمریکا 
در درگیری های مسلحانه است که آمریکا به نوعی در آن دخالت 
دارد. معنای این چند پاراگراف بالا این است که، در جنگ جاری 
غــزه و لبنان، محور بزرگ مقاومت با آمریکاســت که می جنگد! 
محاســبات بالا حمایت های نظامی و مالی سایر کشورهای غربی 

و احتمالا عربی را در نظر نگرفته است!
ژنرال صهیونیست: »گرفتار شده ایم«

تمام این پول های واشنگتن در حالی خرج خون ریختن شده 
است که ژنرال صهیونیست می گوید که: »در باتلاق های لبنان و 
غزه گرفتار شــده ایم.« به گفته »عاموس گلعاد«، »باید جنگ را 
تمام کنیم و به توافق دســت پیدا کنیم زیرا شمار کشته های ما 

زیاد شده است.« 

حزب الله تیزهوشانه درحال فرسودن ماست
»ایلان بیتون«، ژنرال ذخیره و از فرماندهان ارشــد ســابق 
نیــروی هوائی رژیم صهیونیســتی نیز، در این بــاره اذعان کرد: 
»حزب الله همچنان قدرت اصلی خود را دارد و توانایی موشــکی 
آن همچنان حفظ شده است... حزب الله نه تنها ساکنان شمال را 
تهدید می کند، بلکه می تواند تمام اســرائیل را نیز تهدید کند... 
حزب الله می خواهد اسرائیل را برای مدت طولانی از طریق تغییر 
روال نبرد خسته و فرســوده کند... آژیرهای خطر در شمال یک 
روال پرتنش صبحگاهی اســت و حزب الله با هوشمندی زیادی 
آن را مدیریت می کند و شــدت، مکان و تعداد موشک ها را تغییر 

می دهد.«
»در برابر پهپادهای حزب الله ضعیف هستیم«

رژیم صهیونیستی اذعان کرد کارخانه نظامی که در نزدیکی 
عکا مورد اصابت قرار گرفت- کــه در ادامه گزارش به این حمله 
پرداخته خواهد شــد- مدت هــا مورد هدف قــرار گرفته بود و 
سیستم ها نتوانستند پهپاد را رهگیری کنند و آژیرها فعال نشدند. 
آن طور که ایسنا نوشته است، یک کارشناس نظامی اسرائیلی نیز 
در این باره گفت: »ارتش در مقابل پهپادهای حزب الله ضعیف است 

و یک شکاف عملیاتی قدیمی وجود دارد.«
فرار بزرگ

تحلیلگر جهان عرب اما در یادداشتی به واکاوی دستور اخیر 
حزب الله به شهرک نشــینان صهیونیســت برای خروج از شمال 
فلسطین اشــغالی و پیامدهای اجرائی شدن این دستور پرداخت 
و گفت که این اتفاق خطرناک ترین گام علیه پروژه صهیونیستی 
در تاریخ درگیری اعراب و رژیم اشغالگر بوده و منجر به فرار بزرگ 

اشغالگران از لبنان و غزه خواهد شد. 
»عبدالباری عطوان«، ســردبیر روزنامه رأی الیوم، به ابلاغیه 

حــزب الله لبنان برای شهرک نشــینان صهیونیســت در منطقه 
»الجلیل« واقع در شمال سرزمین های اشغالی اشاره کرد آنجا که 
نوشت: »زمانی که حزب الله دستور )نه هشدار( را صادر می کند تا 
شهرک نشینان اسرائیلی ۲5 شهرک در شمال فلسطین اشغالی را 
فوراً و بدون تأخیر تخلیه کنند، زیرا آنها به اهداف نظامی مشروعی 
برای نیروهای هوائی و موشــکی مقاومت اســلامی لبنان تبدیل 
شــده اند، این یک موضع بی سابقه در تاریخ درگیری های عربی- 
صهیونیستی بوده و درواقع پاسخی قوی به تلاش های دشمن برای 
انتقال جنگ نسل کشی به لبنان است و مشابه اتفاقات یک سال 
گذشــته در نوار غزه می تواند مقدمه ای برای عملیات گردان های 

یگان ویژه رضوان برای حمله و آزادسازی الجلیل باشد.«
آخرین موج حملات حزب الله

حزب الله لبنان هم در بیانیــه ای اعلام کرد که در چارچوب 
هشــدار مقاومت به شماری از شهرک های شمال اراضی اشغالی، 
مجاهدان مقاومت اسلامی شامگاه یکشنبه شهرک ایلیت هشاحر 
را راکت باران کردند. حزب الله لبنان که از بامداد یکشــنبه تا شب 
همان روز ۲7 عملیات علیه شــهرک های صهیونیست نشــین و 
مواضع ارتش اسرائیل انجام داده است، در بیانیه بیست وچهارم از 

حمله با دو پهپاد انتحاری به شهرک کفریوفال خبر داد.
حزب الله لبنان روز دوشنبه از حمله پهپادی به شرکت صنایع 
نظامی رژیم صهیونیســتی در نزدیکی »عکا« خبر داد. حزب الله 
لبنــان در بیانیــه ای در این باره اعلام کــرد: مجاهدین مقاومت 
اسلامی صبح روز دوشــنبه با یک فروند پهپاد مسلح به شرکت 
صنایــع نظامی »یودیفات« در جنوب شــرق عکا حمله کردند و 
آن را مســتقیماً مورد اصابت قرار دادند. حزب الله لبنان در ادامه 
عملیات های دیروز خود اعلام کرد که شهرک »کریات شمونا« را 
با رگبار موشکی بمباران کرد. رسانه های عبری نیز گزارش دادند: 

»از صبح دیروز ]تا زمان تنظیم این گزارش[ 3۰ فروند موشک از 
لبنان به سمت الجلیل علیا شلیک شد.« حزب الله لبنان همچنین 
اعلام کرد که مبارزانش برای چهارمین بار تجمع نیروهای اشغالگر 

را در دروازه »فاطمه« هدف قرار دادند.
سایر رویدادها

* وزارت بهداشــت لبنان از افزایش شمار شهدای حملات رژیم 
صهیونیســتی به لبنان به ۲۶7۲ نفر خبــر داد. در بیانیه وزارت 
بهداشــت لبنان آمده است که در پی حملات رژیم صهیونیستی 
از اکتبــر ۲۰۲3 تاکنون، ۱۲هزار و 4۶۸ نفر نیز مجروح شــدند. 
ارتش رژیم صهیونیســتی در ادامه جنایت های خود علیه لبنان، 
ساختمان ها در روســتاهای جنوب این کشور را منفجر و ویران 

می کند.
* یک روزنامه نگار سرشناس صهیونیست با نقض آشکار اخلاقیات 
حرفه روزنامه نگاری به سربازان ارتش رژیم اشغالگر کمک کرد تا 
ســاختمانی را در جنوب لبنان منفجر کنند و این اقدام انتقادات 
شدیدی را حتی در میان همکاران اسرائیلی اش به دنبال داشت. 
این روزنامه نــگار در یکی از عملیات ها، نیروهــای زمینی رژیم 

اشغالگر را همراهی می کرد.
* یمن قابلیت های موشکی خود را ارتقا داده تا جایی که قادر است 
پایگاه های آمریکا را در منطقه هدف قرار دهد؛ موضوعی که نگرانی 
واشنگتن، لندن و رژیم صهیونیستی را برانگیخته است. خبرگزاری 
ســبا در این گزارش که حاوی پیام های متعددی به دشــمنان 
صهیونیستی و آمریکایی بود، نوشت: »یمن امروز دارای زرادخانه 
موشکی پیشــرفته اســت و همچنان در حال تولید سامانه های 
پیشرفته موشک های تهاجمی از جمله موشک های هایپرسونیک 

با قابلیت های بالا و فناوری مدرن است.«
* پایگاه آمریکایی »التنف« در مرز ســوریه، عراق و اردن هدف 
حمله پهپادی قرار گرفت. منابع خبری در استان حمص سوریه 

گزارش دادند که 3 انفجار در پایگاه آمریکایی التنف رخ داد.
* منابع سوری، دیروز، گزارش دادند که صدای چند انفجار مهیب 
از داخل پایگاه اشــغالگران آمریکایی در میدان نفتی »العمر« در 

شرق دیرالزور شنیده شده است.
* مقاومت اســلامی در عراق اعلام کرد که با استفاده از پهپاد به 
»یک هدف نظامی در شمال سرزمین های اشغالی« حمله کرده 

است.
* معاون دبیرکل جنبش النجباء عراق اعلام کرد دولت بغداد در 
کنار ملت فلسطین است و خزانه ها و خانه هایش را برای حمایت از 
این ملت گشوده است و این دولت بغداد است که در زمان صلح و 

جنگ، ابتکارعمل را در دست دارد.

 مورالس دولت را 
عامل پشت پرده ترور خود دانست

پروازهای جده - دمشق 
پس از 8 سال از سر گرفته می شوند

کیهان بررسی کرده است

خبرنگارکُشیِ اسرائیل، سکوت غرب و صدای اعتراض میدل ایست آی
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تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهچراغی

سرویس خارجی-
نتایج همه نظرســنجی ها نشان می دهد، بســیاری از مردم 
انتخابات ریاست جمهوری  از  آمریکا، نگران خشــونت های پس 
و برخی تلاش ها برای لغو نتیجه هســتند. یک هفته تا انتخابات 

ریاست جمهوری آمریکا باقی مانده است.
یک هفته مانده به انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا نیز، نگرانی ها از 
بروز آشــوب، خشونت سیاســی و حتی جنگ داخلی در این کشور موج 
می زنــد. از چند ماه قبل مقامات و برخی رســانه های وابســته به حزب 
دموکرات آمریکا هشــدار می دهند که ترامپ در صورت شکست و حتی 
پیروزی! در انتخابات، کشــور را به آشــوب خواهد کشید. بنابر اعلام این 
مقامات و رســانه ها، ترامپ چه بسا در صورت پیروزی از ارتش برای انتقام 
از مخالفین خود اســتفاده کند و در صورت شکست نیز طرفدارانِ راست 

افراطی اش، به خیابان ها ریخته و کشور را به آشوب خواهند کشید.
نظرسنجی هایی که این روزها انجام می شود هم، بازتاب دهنده همین 
نگرانی اســت. نتایج جدیدترین نظرسنجی انجام شده در این کشور نشان 
می دهد که رای دهندگان آمریکایی عمیقا نگران خشــونت های سیاسی 
احتمالی و تــلاش برای براندازی نتایج انتخابــات و همچنین پیامدهای 
گســترده آن بر دموکراســی در این کشــور هســتند. به گزارش فارس، 
یافته های نظرســنجی آسوشیتدپرس نیز نشان می دهد نگرانی زیادی در 
مورد آسیب رسیدن به دموکراسی و به دنبال آن افزایش خشونت ها وجود 
دارد. این نگرانی تحت تاثیر اقدام ترامپ و حامیانش در جریان رقابت های 
ریاست جمهوری ســال ۲۰۲۰ در آمریکا است که به موجب آن هواداران 
ترامپ با تحریک وی وارد ســاختمان کنگره آمریکا شــده و سعی کردند 
نتایج انتخابات را که مبنی بر پیروزی جو بایدن بود، باطل کنند. بر اساس 
این نظرسنجی از هر ۱۰ شرکت کننده آمریکایی ، 4 نفرشان عنوان کرده اند 
که »به شــدت« نگران تلاش های خشــونت آمیز برای لغو نتایج انتخابات 
هستند. علاوه بر این از هر ده شرکت کننده، 4 نفر عنوان کرده اند که نگران 
تلاش های قانونی برای باطل اعلام کردن نتایج انتخابات هســتند. بر این 
اســاس از هر ۱۰ رای دهنده آمریکایی، 9 نفر نیز عنوان کرده اند که بازنده 
انتخابات ریاست جمهوری در آمریکا موظف خواهد بود تا نتایج انتخابات را 

بدون هیچ خشونت و ابراز مخالفتی بپذیرد.
»آسوشــیتدپرس« با بازتاب این نظرســنجی که بــا همکاری مرکز 
پژوهش امور عمومی »نورک« به اجرا درآورده، می نویسد: این نتایج حاکی 
از نگرانی شدید آمریکایی ها درباره »شکننده بودن قدیمی ترین دموکراسی 
جهان«، با گذشــت حدود چهار سال از خودداری »دونالد ترامپ«، نامزد 
ریاست جمهوری حزب جمهوری خواه از پذیرش شکست خود در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲۰۲۰ و تحریک حامیانش برای حمله به ســاختمان 
کنگره آمریکا در اقدامی خشــونت طلبانه به منظور متوقف کردن فرآیند 

انتقال قدرت صلح آمیز است.
ناامیدی از کارآمدی دموکراسی

نتایــج یک نظرســنجی دیگری نشــان می دهــد، تقریبــا نیمی از 
رای دهنــدگان آمریکایــی می گویند آنچه را که به عنوان »دموکراســی« 
می شناســند، به خوبی مردم را نمایندگی نمی کنــد و در معرض تهدید 
است. برخی نیز »فروپاشــی« را نزدیک می دانند. به گزارش ایسنا، نتایج 
نظرسنجی جدید »تایمز- سیه نا کالج« که از ۲۰ تا ۲3 اکتبر ۲۰۲4 )۲9 
مهر تا ۲ آبان( در میان ۲5۱۶ شــرکت کننده انجام شــد، نشان می دهد، 
تقریبا نیمی از رای دهندگان نســبت بــه کارآیی حکومت داری در آمریکا 
شــک دارند و 45درصد معتقدند که دموکراسی این کشور در نمایندگی 
مردم عادی به خوبی عمل نمی کند. سه چهارم رأی دهندگان نیز می گویند 
که »دموکراســی« در معرض تهدید است، اگرچه برداشت آنها از عواملی 
که آن را به خطر می اندازند، بر اساس تمایلات حزبی بسیار متفاوت است. 
و اکثریت رای دهندگان بر این باورند که کشورشــان گرفتار فساد است و 
۶۲درصد می گویند که دولت واشــنگتن بیشتر برای منافع خود و خواص 
کار می کند، تا منافع عمومی. از ســوی دیگر نتایج این نظرسنجی نشان 
می دهد که آمریکایی ها به جریان اصلی رســانه ها و رسانه های اجتماعی 
به عنوان عامل بد و نامناســب برای »دموکراسی« اشــاره کردند، اگرچه 
جمهوری خواهان بیشتر از دموکرات ها رسانه های خبری را مقصر می دانند. 
اما دوقطبی شــدن سیاسی، بر درک آمریکایی ها از طرف مقصر هم تأثیر 

می گذارد.
جمهوری خواهان، »کاملا هریس« معاون رئیس جمهور، »جو بایدن« 
رئیس جمهــور آمریکا و به طور کلی دموکرات ها را برای »دموکراســی« 
مضر می دانند. آنها همچنین به رأی گیری از طریق پســت، دستگاه های 
رأی گیری الکترونیکی، مهاجرت و حتی وزارت دادگستری اشاره می کنند.
به گزارش نیویورک تایمز، دموکرات ها اما یک تهدید اصلی برای دموکراسی 
می بینند: دونالد ترامپ. بر اســاس این نظرسنجی رای دهندگان به شدت 
نگران این هستند که رئیس جمهور سابق آمریکا در صورت شکست چگونه 
با نتایج انتخابات برخورد خواهد کرد. از هر ۱۰ رای دهنده، ۶ نفر مطمئن 
نیستند که ترامپ نتایج را بپذیرد. و تقریبا نیمی از رای دهندگان- از جمله 
۱۲درصد از جمهوری خواهان- نگران هستند که ترامپ و متحدانش تلاش 
کننــد تا انتخابات را از راه های غیرقانونــی باطل کنند. یک گروه اصلی- 
تقریبا یک سوم رای دهندگان- نیز معتقدند مشکلات کشورشان آن قدر بد 

است که در آستانه شکست و فروپاشی است.

سرویس خارجی-
روزنامه گاردین در گزارشی به اقدامات آمریکا که به گسترش جنگ 
اوکراین و ویرانی این کشــور منجر شد، پرداخته و نوشته است: اقدامات 
آمریکا باعث گسترش جنگ اوکراین شده و تبعات فراوانی نیز در سطح 

بین المللی داشته است.
بازیگــر اصلی جنــگ اوکراین را باید آمریکا دانســت. واشــنگتن با تحریک 
»کی یف« برای عضویت در ناتو مســبب اصلی ورود این کشــور به جنگ ویرانگر 
کنونی است، جنگی که کل کشور را نابود و میلیون ها اوکراینی را آواره کشورهای 
همســایه کرد. روزنامه انگلســی »گاردین« در همین ارتباط طی گزارشی به آن 
اقداماتی پرداخته است که طی حدود 3 سال گذشته به شعله ورتر شدن جنگ و در 
نتیجه ویرانی بیشتر اوکراین منجر شده است. به نوشته این روزنامه چاپ انگلیس، 
»جو بایدن« در ابتدای جنگ اوکراین سعی داشت با تهدید روسیه این مناقشه را 
مهار کند. او در ســخنرانی خود در پایتخت لهســتان یک ماه پس از آغاز جنگ با 
لحنی بسیار جدی به روسیه هشدار داد که »حتی فکر ورود به یک وجب از خاک 
ناتو را هم نکن!« بایدن در این سخنرانی وعده داد که آمریکا و متحدانش به اوکراین 
سلاح و کمک می فرستند، تحریم های گسترده اقتصادی و مالی علیه مسکو اعمال 
می کنند و ارزش روبل را هم به شــدت تخریب می کنند. به نوشته »گاردین« این 
اقدامات نه تنها مانع از گسترش جنگ نشد بلکه به تشدید آن نیز منجر شد. اقتصاد 

روسیه نیز هیچ آسیب جدی ندید.
بحرانی که مثل سرطان است

ایسنا هم دیروز به نقل از این روزنامه انگلیسی نوشت: »امروز با گذشت بیش از 
3۰ ماه از آن زمان، استراتژی بایدن برای مهار تنش ها به طرز فجیعی شکست خورده 
و بحران اوکراین مانند یک سلول سرطانی در حال گسترش است. گرچه روسیه و 
ناتو هنوز وارد جنگ مستقیم نشده اند، اما لهستان و رومانی تحت تأثیر موشک های 
ســرگردان و حملات دریایــی قرار گرفته اند و کل منطقه دریای ســیاه، از جمله 
 بلاروس نیز درگیر شده است.« »گاردین« در گزارش خود به بروز اختلافات گسترده 
در بین رهبران ناتو و اروپا نیز پرداخته و نوشــته است: »بحران اوکراین همچنین 
باعث بروز اختلاف بین آمریکا و اروپا در ناتو و در اتحادیه اروپا شده است؛ از جمله 
 بر ســر اعزام نیرو و موشک های دوربرد به اوکراین، دعوت از کی یف برای پیوستن 
به ناتو و ایجاد یک »هویت دفاعی« جداگانه و مستقل برای اروپا. سوئد و فنلاند که 
کشورهایی نسبتاً بی طرف بودند، به عضویت در ناتو سوق داده شدند و کشورهای 
 حوزه بالتیک نگران حمله روسیه هستند. فرانسه موضع تندی دارد و آلمان معتدل تر 

است. مجارستان و صربستان مواضعی نزدیک به کرملین اتخاذ کرده اند و...«
تغییرات بزرگ ژئوپلیتیک

به گزارش گاردین، شکست بایدن در مهار این جنگ به تغییرات ژئوپلیتیکی 
بزرگی نیز دامن زده است، به ویژه همکاری »بدون محدودیت« چین و روسیه. پکن 
نفت را با قیمت پایین تری از روسیه دریافت می کند و در مقابل، از مسکو حمایت 
دیپلماتیک کرده و در تأمین برخی فناوری ها به روسیه کمک می کند. همچنین در 
نشست اخیر سران گروه »بریکس« که به میزبانی روسیه برگزار شد، ترکیه حضور 
پیدا کرد؛ کشوری که از اعضای ناتو است. بسیاری از کشورها که شاهد محکومیت 
حمله روســیه به اوکراین و تسهیل فعالانه تجاوز رژیم صهیونیستی به فلسطین از 
ســوی غرب هستند، از این اســتاندارد دوگانه به تنگ آمده و سوگیری های خود 
را تغییر داده اند.گاردین همچنین گزارش های منتشرشــده درباره ارسال سرباز از 
کره شمالی به روسیه را از دیگر مواردی دانست که گسترش چشمگیر این مناقشه 
را به خوبی نشان می دهد. به گزارش گاردین، هزینه های اقتصادی عظیم این جنگ 
در حال افزایش اســت و بانک جهانی برآورد می کند که اوکراین در ۲ ســال اول 
جنگ متحمل ۱5۲میلیارد دلار خسارت مستقیم شده است. بایدن سعی داشته از 
گســترش این درگیری جلوگیری کند، اما امروز به اذعان رسانه انگلیسی، حمایت 
غرب رو به کاهش اســت، نیروهای روسیه پیشــروی می کنند و طرح »ولودیمیر 
زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین برای این جنگ که به »طرح پیروز« موسوم شده، 

مقبولیت چندانی به دست نیاورده است.

سرویس خارجی-
وب سایت خبری »میدل ایست آی« می نویسد اسرائیل 
ده ها خبرنگار را می کشــد تا پوشش رسانه ای نسل کشی 
مخفی بماند و از آن سو وظیفه رسانه های غربی نیز، تبدیل 

شده است به انکار نسل کشی در فلسطین!
وب سایت خبری »میدل ایست آی« که در انگلیس مستقر و 
در حوزه غرب آســیا فعالیت می کند، طی مصاحبه با خبرنگاران 
و اهالی رســانه در فلسطین، بخشــی از واقعیت های مربوط به 
نسل کشی رژیم صهیونیستی را برملا کرد. این وب سایت با انتخاب 
تیتر »اسرائیل روزنامه نگاران را می کشد. رسانه های غربی، حقیقت 
نسل کشــی در غزه را می کُشند« به سراغ سوژه خود رفته است. 
در ادامه این گزارش می خوانیم که »داستان های مربوط به منافع 
انســانی آنها که همیشــه در مرکز گزارش های جنگ قرار دارد، 
بر به اصطلاح رنج بســیار محدودتر اسرائیلی ها نسبت به فاجعه 
بزرگی که برای فلسطینیان در حال رخ دادن است، متمرکز شده 
است...اسرائیل از طریق کشتار هدفمند روزنامه نگاران فلسطینی و 
ممانعت از دسترسی خبرنگاران خارجی به نوار غزه، نحوه پوشش 
نسل کشی خود در این منطقه را دیکته می کند و به همین دلیل 
است که مخاطبان غربی مجبور شده اند روایات مربوط به حادثه 
روز هفت اکتبر ۲۰۲3 برای صهیونیســت ها را بیش از وحشــت 
و رنجی که فلســطینی ها هر روز در این یک سال گذشته تجربه 
کرده اند، بشــنوند. چیزی که دادگاه هــای بین المللی نیز آن را 
به عنوان نسل کشی توسط اسرائیل ارزیابی کرده اند. همچنین به 
همین خاطر است که رســانه ها مخاطبان خود را غرق در اندوه 
خانواده های کسانی کرده اند که روز هفتم اکتبر در سرزمین های 
اشغالی به اسارت گرفته شدند، نه رنج و درد ۲.3میلیون فلسطینی 
که روزها و ماه هاست زیر بمباران هستند، کشته می شوند و یا از 

گرسنگی می میمرند.« 
میدل ایست آی سپس این طور ادامه می دهد: »در این میان، 

در شرایطی که خبرنگاران خارجی مطیعانه در اتاق های خود در 
هتل نشســته اند، روزنامه نگاران فلســطینی یکی پس از دیگری 
در یکی از بزرگ ترین قتل عام های خبرنــگاران در تاریخ، حذف 
می شوند. اســرائیل اکنون همین روند را در لبنان تکرار می کند؛ 
پنج شنبه شب به محل اقامتی در جنوب لبنان که سه خبرنگار در 

آن اقامت داشتند، حمله کرد و همه آنها کشته شدند.« 
»میدل ایست آی« در ادامه از خبرنگاران درباره تجربیات شان 
در یک سال گذشته در غزه سؤال کرده و می نویسد: »رسانه های 
غربی نیز در این یک ســال در اعتراض به محرومیت دسترســی 
خود به غزه، به دلایل متعدد بسیار کم کاری کرده اند. این  می تواند 
دلایل زیادی، از جمله ایمنی خبرنگاران رسانه ها داشته باشد اما 
بــه نظر می آید دلیل اصلی این اســت که اگر یکــی از این افراد 
مورد اصابت یک گلوله اسرائیلی قرار گیرد، رسانه کارفرما در تقابل 
مستقیم با رژیم صهیونیستی قرار می گیرد و این، چیزی است که 
غرب خواهان آن نیست.« این وب سایت مستقر در لندن همچنین 

حزب لیبرال دموکراتیک ژاپن که سال هاســت حزب حاکمِ کشــور 
به شمار می رود در انتخابات سراسری اکثریت کرسی های مجلس نمایندگان 
را از دست داد؛ موضوعی که برای حزب حاکم و نخست وزیر این کشور یک 

شکست محسوب می شود.
رسانه های ژاپن اعلام کردند که اکنون حزب »شیگرو ایشیبا«، نخست وزیر ژاپن، 
ناگزیر است برای کسب اکثریت مجلس نمایندگان ژاپن با احزب دیگر ائتلافی ایجاد 
کند. شــبکه خبری »ان اچ کی« )NHK( گزارش داد که برای کسب اکثریت مجلس 
نمایندگان ژاپن دست کم کســب ۲33 کرسی از مجموع 4۶5 کرسی لازم است که 
در ایــن میان حزب لیبرال دموکراتیک به همراه حــزب »کومیتو« )Komeito( دیگر 
حزب ائتلافی توانستند تنها ۲۱5 کرسی را کسب کنند. بر اساس این گزارش حزب 
لیبرال دموکراتیک ۱9۱ کرســی و حزب کومیتو نیز ۲4 کرسی را به دست آوردند. 
آن طور که ایرنا نوشته اســت، بزرگ ترین حزب مخالف، حزب دموکراتیک مشروطه 
ژاپن، در انتخابات سراسری روز یکشنبه )که نتایج آن دیروز اعلام شد( توانست نتایج 
چشمگیری به دست آورد و ۱4۸ کرسی را کسب کند. حزب لیبرال دموکراتیک ژاپن 
بــه همراه حزب کومیتو، حزب ائتلافی خود، به مدت ۱5 ســال حزب حاکم در این 
کشور به شمار می رفت. خبرگزاری کیودو نیز گزارش داده است که نخست وزیر ژاپن 
از حزب لیبرال دموکراتیک در پی این شکســت وعده داد که اصلاحات بنیادینی در 
ساختار حزب ایجاد کند و متعهد به ایجاد اصلاحات شدید در زمینه بودجه سیاسی 
درون حزبی شد. ایشیبا همچنین اعلام کرد که وی خواهان ادامه دولت و آماده است 
تا با احزب مخالف به تعامل سیاسی بپردازد. وی به دنبال ائتلاف با سایر احزاب برای 
کسب اکثریت مجلس نمایندگان ژاپن است. گفتنی است، حزب لیبرال دموکراتیک ، 
به همراه حزب »کومیتو« تا پیش از برگزاری این انتخابات، در مجموع ۲9۰ کرســی 
از 4۶5 کرســی مجلس نمایندگان ژاپن را در اختیار داشت. رأی دهندگان در یکی از 
بزرگ ترین اقتصاد های جهان به دلیل پیامد های رسوایی صندوق های مخفی و افزایش 
قیمت ها در کشور، همچنان ناراضی هستند. آن طور که رسانه آلمانیِ دویچه وله نوشته 
است، برخی نظرسنجی های پیش از انتخابات همچنین نشان می داد که حزب لیبرال 
دموکراتیک و کومیتو ممکن است برای کسب کرسی های لازم در پارلمان دچار مشکل 
شوند. شیگرو ایشیبا کسب اکثریت پارلمانی را به عنوان هدف اصلی خود تعیین کرده 
بود و از  دست دادن آن می تواند به  موقعیت او در حزب لیبرال دموکراتیک آسیب بزند 

و با نیاز به یافتن شرکای ائتلافی دیگر مجبور شود دولت اقلیت تشکیل دهد.

حزب حاکم ژاپن
اکثریت مجلس نمایندگان را از دست داد

رئیس اپوزیسیون رژیم صهیونیستی می گوید، از هزینه های دردناک آتش بس با محور مقاومت آگاه است ولی 
چاره ای نیست و اسرائیل باید هرچه زودتر آتش بس را بپذیرد.

طی ماه ها به خصوص روزهای اخیر چندین مقام سیاسی و نظامی رژیم صهیونیستی خواستار آتش بس فوری شده اند. این 
درخواست ها پس از شکست های متعدد رژیم در جبهه ها و درخواست های ساکنین اراضی اشغالی برای آزادی اسرا رخ داده است. 
هزینه های سنگین این جنگ چه در بعُد اقتصادی و چه انسانی در اتخاذ چنین مواضعی به شدت مؤثر بوده اند. در آخرین واکنش 
بنی گانتز، رئیس مخالفان کابینه رژیم اسرائیل دیروز از بنیامین نتانیاهو، خواست توافق با حماس برای آزادی اسرا از غزه را، حتی در 
صورتی که با »هزینه دردناک« همراه باشد بپذیرد. بنی گانتز در جلسه پارلمانی حزب »اتحاد ملی« گفت: »زمان بیشتر از همیشه 
برای اجرای یک طرح ســریع جهت بازگرداندن گروگان ها مهیا است... حتی اگر انجام این کار مستلزم تحمل هزینه ای دردناک 
باشد.« گانتز تصریح کرد که درگیری در غزه ممکن است »چندین سال« به طول بینجامد، اما مهم است که اسرا بازگردانده شوند.

بنی گانتز: آتش بس دردناک است ولی چاره ای نیست!

رئیس جمهــور گرجســتان هم- که 
متمایل به غرب اســت- اعلام کرد نتیجه 
انتخابــات پارلمانی این کشــور را که به 
پیروزی حزب حاکم منجر شــده اســت، 
نمی پذیــرد. وی از مــردم خواســت به 

خیابان ها بریزند!
بحــران سیاســی گرجســتان روزبــه روز 
پیچیده تر می شــود و در آســتانه ورود به یک 
بحران امنیتی اســت. صدای پای انقلاب رنگی 
بار دیگر از این کشــور به گوش می رســد. سال 
۲۰۰3 به دنبال انتخابات پارلمانی غربگرایان به 
یک انقلاب رنگی دست زده و ساکاشویلی غربگرا 
با کنار زدن ادوارد شــوارد نازه روس گرا بر این 
کشور حاکم شد. در انتخابات پارلمانی روز شنبه 
۲۶ اکتبر )5 آبان ۱4۰3( نیز به نظر می رسد که 

تاریخ در حال تکرار شدن است. 
روز یکشنبه هفته جاری کمیسیون انتخابات 
گرجستان اعلام کرد که حزب حاکم گرجستان 
در انتخابــات پارلمانــی روز شــنبه نزدیک به 
54درصــد آرا را به دســت آورد. این در حالی 
است که احزاب اپوزیســیون نتایج را به چالش 
کشــیدند و آن را نپذیرفتند و بار دیگر شــکاف 
خفته بین غربگراها و روس گراها در این کشــور 

دوباره زنده شد. 
به نوشته یورونیوز نتیجه اعلام شده ضربه ای 
سخت برای گرجســتانی های طرفدار غرب بود، 
چرا که رای دهندگان گرجستانی به این انتخابات 
به دیده مصافی بین »حزب حاکمِ طرفدار روابط 

عمیق تر با روسیه« و »احزاب اپوزیسیونِ طرفدار 
ادغام ســریع تر با اتحادیه اروپا« نگاه می کردند. 
به گفته کمیســیون انتخابات گرجستان، حزب 
»رویای گرجستان« با کسب چهارمین پیروزی 
متوالــی خود، ۸9 کرســی پارلمــان را به خود 
اختصاص خواهد داد که تنها یک کرسی کمتر از 
انتخابات ســال ۲۰۲۰ دارد و این در حالی است 
که چهار حزب اپوزیســیون غربگرا در مجموع 

فقط ۶۱ کرسی به دست آورده اند.
بر اســاس گزارش هــا و از جملــه گزارش 
یورونیوز چهار حزب اپوزیســیون طرفدار غرب 
اعلام کرده اند که نتایج انتخابات را به رســمیت 
نخواهند شــناخت و برخــی از اعضای منتخب 
متعهد شده اند که مجلس جدید را بایکوت  کنند 
و از هواداران خود نیز خواسته اند تا به خیابان ها 
بیایند سران احزاب مخالف با متهم کردن روسیه 

به مداخله گفته اند نتایج انتخابات دزدیده شــده 
را نمی پذیریند. رهبران این احزاب، حزب حاکم 
رویای گرجســتانی را به آنچه »دزدیدن آینده 
اروپایی« گرجســتان و حتــی »کودتای قانون 

اساسی« می خوانند، متهم کرده اند.
مخالفت رئیس جمهور با نتیجه انتخابات

آنچــه که بحران سیاســی گرجســتان را 
پیچیده تر کرده اســت، موضــع رئیس جمهور 
ایــن کشــور در این رابطه اســت. »ســالومه 
زورابیشــویلی«، رئیس جمهور گرجســتان که 
پستی تشــریفاتی در این کشــور دارد یکی از 
متحدان ســابق حزب حاکم بــود ولی حالا به 
منتقد سرســخت آن تبدیل شده است و نتایج 
انتخابات را نیز رد کرده اســت. وی  خواســتار 
برگزاری راهپیمایی گسترده و پیوستن مردم به 
اعتراضات شده است. زورابیشویلی این انتخابات 

را »تقلبــی کامــل« خوانــد و آن را »انتخابات 
روســیه« دانســت. بــه گفتــه رئیس جمهور، 
گرجستان »قربانی عملیات ویژه روسیه که شکل 
جدیدی از جنگ ترکیبی که علیه مردم کشــور 
است«، شده است. زورابیشویلی همچنین خود 
را »تنها نهاد مستقل باقی مانده در گرجستان« 
اعلام کرد و سپس از مردم کشورش خواست به 
تظاهرات عصر بپیوندند تا به جهان نشان دهند 
که این انتخابات را به رســمیت نمی شناسند. به 
گزارش ایسنا، رئیس جمهور گرجستان با اشاره 
به نتایج انتخابات که برابر با »تســلیم شــدن 
گرجستان به روسیه« اســت، گفت: »من برای 
ایــن کار به این کشــور نیامــده ام. من یک نفر 
نیستم، من نهادی هستم که نماینده مردم است 
و می خواهــم به آنها بگویم کــه ما باید در کنار 
هم باشــیم و اعلام کنیم که این انتخابات را به 
رسمیت نمی شناسیم.« زورابیشویلی همچنین از 
دیگر کشورها خواست تا با عدم برقراری هرگونه 
ارتباط با دولت جدید گرجستان، »از گرجستان 
محافظت و توازن ژئوپلیتیکی در این منطقه« را 

حفظ کنند.
بر اساس این گزارش »شارل میشل« رئیس 
شــورای اروپا نیز در پیامی در شبکه اجتماعی 
ایکس از کمیسیون انتخابات گرجستان خواست 
که گزارش ها درباره تخلفات انتخاباتی را بررسی 
کند. وزرای خارجه آلمان، اســتونی و لتونی نیز 
نسبت به بروز تخلف در انتخابات گرجستان ابراز 

نگرانی کردند.

خاطرنشان کرد: »اسرائیل کسی است که پوشش نسل کشی خود 
را دیکته می کند. ابتدا با قتل روزنامه نگاران فلسطینی که وقایع را 
به طور زنده از غزه گزارش می کردند و سپس با اطمینان از اینکه 
خبرنگاران خارجی آموزش دیده به اندازه کافی از کشــتار فاصله 

دارند و در تل آویو و قدس به دور از آسیب هستند.«
حادترین بحران انسانی پس از جنگ دوم جهانی

»جوزپ بورل«، مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا اما 
دیروز جنگ غزه را »حادترین بحران انسانی بعد از جنگ جهانی 
دوم« توصیف کرد. او طی ســخنرانی در نهمین مجمع اتحادیه 
مدیترانه نســبت به تشدید حملات صهیونیســت ها به لبنان و 
کرانه باختری ابراز نگرانی کرد. به نوشــته خبرگزاری »آناتولی«، 
وی حملات اشغالگران به کرانه باختری را هم »خشونت مرگبار« 
توصیف کــرد و »نقض مکرر وضع موجود« در اماکن مذهبی در 
قدس اشــغالی را محکوم کرد. این مقام اروپایی با هشدار درباره 
گسترش جنگ غزه به لبنان، خواستار »آتش بس فوری در سراسر 
خط آبی« شد و بر نقش نیروهای مسلح لبنان و نیروهای یونیفل 

در حفظ صلح تاکید کرد.
دبیرکل سازمان ملل نیز به »وضعیت فاجعه بار غزه« واکنش 
نشــان داد. آن طور که »فارس« نوشته است، »آنتونیو گوترش« 
یکشنبه گفت که از »میزان وحشتناک مرگ، مجروحیت و ویرانی 
در شــمال غزه شوکه« شده و »از مقامات اسرائیلی به دلیل ادامه 
ممانعت از ارسال کمک های بشردوستانه به این منطقه« انتقاد و 

نسبت به آن ابراز نگرانی کرد. 
استفان دوژاریک سخنگوی آنتونیو گوترش نیز در بیانیه ای با 
اشاره به اظهارات تازه دبیرکل گفت، دبیرکل هشدار داد که شرایط 
فلسطینی هایی که در این منطقه محاصره و گرفتار شده اند به مرز 

غیرقابل تحملی رسیده است. 
دبیرکل سازمان ملل به وضعیت بحرانی در جبالیا، بیت لاهیا و 
بیت حانون، که در آن غیرنظامیان بدون دسترسی به مراقبت های 
پزشکی، غذا یا سرپناه هستند اشاره و تاکید کرد، مقامات اسرائیلی 
همچنان از ارســال کمک های بشردوستانه به جز چندین مورد 
استثنا خودداری می کنند. در ادامه این بیانیه می خوانیم دبیرکل 
سازمان ملل از به تاخیر افتادن واکسن فلج اطفال به دلیل حملات 
رژیم صهیونیستی که جان هزاران کودک را به خطر انداخته نیز 

ابراز نگرانی کرد.

شمار شهدای غزه: 43هزار نفر!
جنایات رژیم صهیونیستی در نوار غزه تمامی ندارد و تعداد 
شــهدا به نقل از »وزارت بهداشت فلسطین« از هفت اکتبر سال 
گذشــته میلادی تاکنون به رغم 43هزار و ۲۰ نفر رسیده است. 
همچنین این نهاد پزشکی فلســطینی بیان کرد که شمار کلی 
زخمی های حملات ارتش رژیم صهیونیســتی به نوار غزه از آغاز 
جنگ در این باریکه به ۱۰۱هزار و ۱۱۰ نفر رسیده است. وزارت 
بهداشت فلسطین در نوار غزه اعلام کرد که در ۲4ساعت گذشته 
ارتش رژیم صهیونیستی 5 جنایت و کشتار را در نوار غزه مرتکب 
شــده است. وزارت بهداشت فلســطین در نوار غزه بیان کرد که 
حملات ســاعت گذشته ارتش رژیم صهیونیســتی به نوار غزه، 
شهادت 9۶ و زخمی شدن ۲77 نفر را در پی داشته است. وزارت 
بهداشــت غزه تاکید کرد که برخی از شهدا و قربانیان همچنان 
زیر آوار و در خیابان ها بوده و اشــغالگران از امدادرســانی به آنها 

ممانعت می کنند.
اسرای ما را آزاد کنید

بیش از ۱۰۰ اســیرِ صهیونیســت هنوز در دستان مقاومت 
فلســطین هستند و رژیم صهیونیستی نتوانسته است آنها را آزاد 
کند. ده ها نفر از این اسُرا نیز به دست خود صهیونیست ها به اشتباه 
کشته شده اند! یکی از پاشنه های آشیل نتانیاهو نیز، همین مسئله 
اسُــرا و خانواده هایشان است. حالا خبر رسیده است که، خانواده 
اسرای صهیونیست تهدید کرده اند، اگر اقدامی برای آزادی فوری 
اسُرا انجام نشود، این بار در دل سرزمین های اشغالی یک انتفاضه 
شکل خواهد گرفت آن هم از سوی خود صهیونیست ها! تصاویری 
از »هو« شــدن نتانیاهو در جریان سخنرانی بین خانواده اسُرا نیز 
منتشر شده است. اما نتانیاهو می گوید، حاضر نیست برای آزادی 
اسُرا وارد مذاکره شود. دیروز اعلام شد، نتانیاهو با طرح مصر برای 

آتش بس کوتاه مدت و تبادل اسُرا نیز مخالفت کرده است!
برخی از وزرای رژیم صهیونیستی از این طرح حمایت کرده 
بودند. خبرگزاری مهر در این باره نوشت: »علی رغم تلاش های قطر 
و مصر برای میانجی گری در ماه های گذشته و ارائه پیشنهادهای 
متعدد برای پایان دادن به جنگ در غزه و مبادله اســرا، بنیامین 
نتانیاهو همچنان به شــروط جدیدی از جمله »تداوم کنترل بر 
محــور مرزی فیلادلفیا بین غزه و مصر، گــذرگاه رفح در غزه، و 
جلوگیری از بازگشت مبارزان فلسطینی به شمال غزه )از طریق 
بازرسی کســانی که از گذرگاه نتســاریم در مرکز نوار غزه وارد 

می شوند( اصرار می ورزد.«
سایر رویدادها

* ارتــش رژیم صهیونیســتی دیروز اعلام کرد کــه حدود ۶۰۰ 
فلســطینی را در اردوگاه جبالیا و در دیگر مناطق شمال نوار غزه 

بازداشت کرده است!
* رئیس جدید سازمان اطلاعات نظامی رژیم اسرائیل به تازگی دو 
افسر را مأمور بررسی اطلاعات و گزارش های امنیتی کرده تا پیش 
از انتشــار، آنها را به تأیید وی برسانند. اسرائیل سازمان سانسور 

دارد!
* وزارت بهداشت رژیم صهیونیستی تخمین زده است که حدود 
3۰۰هزار صهیونیست پس از جنگ به دنبال مراقبت های بهداشت 
روانی خواهند بود. از ابتــدای جنگ تا پایان اوت )مرداد(، حدود 

۶۰هزار درخواست در مراکز درمان روان دریافت شده است.


